A-0457

Total Pages: 4 Roll No.

GE-102

Bachelor of Art and Science (BA/BSC) Geography of India

भारत का भूगोल

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 9^{1/2} = 19$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the drainage system of India with the help of a map. Make a comparative study of the Himalayan drainage system and the peninsular drainage system.
 मानचित्र की सहायता से भारत के अपवाह तंत्र पर चर्चा करें।
 - हिमालयी अपवाह तंत्र और प्रायद्वीपीय अपवाह तंत्र का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।
- Discuss the origin and mechanism of Indian monsoon and describe the distribution of rainfall in India.
 भारतीय मानसून की उत्पत्ति और क्रियाविधि की विवेचना करते हुए

(2)

भारत में वर्षा के वितरण को बताइए।

- 3. Explain the types and distribution of natural vegetation in India in detail.
 - भारत में प्राकृतिक वनस्पति के प्रकारों और वितरण को विस्तारपूर्वक बताइए।
- 4. What are the important factors required for industrialization? Give a detailed description on Cotton Textile Industry in India.
 - औद्योगीकरण के लिए आवश्यक महत्वपूर्ण कारक क्या हैं ? भारत में सूती वस्त्र उद्योग पर विस्तृत विवरण दीजिए।
- 5. Describe in detail the characteristics and problems of agriculture in India with suitable examples.
 - उपयुक्त उदाहरणों सहित भारत में कृषि की विशेषताओं और समस्याओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 4 = 16$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the utilities of Damodar River Valley Project.
 दामोदर नदी घाटी परियोजना की उपयोगिताओं पर चर्चा कीजिए।
- Explain the origin of the northern plains of India.
 भारत के उत्तरी मैदानों की उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए।
- Mention the four negative impacts of green revolution.
 हरित क्रांति के चार नकारात्मक प्रभावों का उल्लेख कीजिए।
- 4. What are the western disturbances and what effect do they have on India ?
 पश्चिमी विक्षोभ क्या हैं और भारत पर इनका क्या प्रभाव पड़ता है ?
- Describe the drought prone areas of India ?
 भारत के सूखा प्रभावित क्षेत्रों का वर्णन करें।
- 6. Write about the different phases of population growth in India ?
 भारत में जनसंख्या वृद्धि की विभिन्न अवस्थाओं को समझाइए।
- Explain the factors affecting climate in India?
 भारत में जलवायु को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 8. What are the geographical conditions required for rice crop? Discuss about the rice cultivation/farming in India.

 चावल की फसल के लिए आवश्यक भौगोलिक परिस्थितियाँ क्या हैं ? भारत में चावल की खेती पर चर्चा करें।
